A realização do teste físico poderá ser repetida conforme expressa 

previsão isonômica e objetiva no Edital.  

Art. 104. A candidata gestante não é dispensada da realização de teste físico, 

devendo a ele submeter-se após o período mínimo de 180 (cento e oitenta) dias e 

máximo de 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias contados do parto ou do fim do 

período gestacional, conforme definido expressamente no edital e mediante 

requerimento formal à Banca Examinadora, sem prejuízo da participação regular nas 

demais fases do concurso, ficando sua aprovação final condicionada à não

[...]

formação de várias turmas, iniciadas em datas diferentes, o prazo de validade do 

concurso terá início a partir da primeira homologação.  

Art. 132. É assegurada à candidata gestante ou lactante a postergação da 

realização do Curso de Formação para após o período mínimo de 180 (cento e 

oitenta) dias e máximo de 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias contados do parto 

ou do fim do período gestacional, conforme definido expressamente no Edital e 

mediante requerimento formal à Banca Examinadora do concurso público, sem 

prejuízo da participação regular nas demais fases do concurso, ficando sua